---

*repudiat rationem, quae est supra, ultra, extra, contra rationem* : huic assentiar, huic obtemperabo et has doctas fabulas pulcherrimas relinquam. Diabolus enim non nigrum se exhibet, sed splendidis rationibus fidem excutere conatur. Contra has Diaboli insidias arripiendum est verbum [Joh. 12, 31] Dei nec admittendae rationis argutiae » (*Sermo, Dominica V post Trinitatis*, in *Schriften*, 47. Band, p. 844b-845b). Voir aussi : « [...] [S]ine Verbo animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus. Eam rem non percipit, quomodo, quod trinum est, unum sit. Est enim contra rationem humanam. Sed Deus docet in verbo suo se unum et tamen trinum. Ideo non sequenda est ratio, sed verbum Dei. Ita de resurrectione carnis, quae iam videtur esse impossibilis » (*Disputatio* (1544), in *Schriften*, 39.II. Band, p. 325-326).

<sup>5</sup> « [C]um res ipsas et administrationem divinam consideras, qualis est secundum carnem, omnino videtur Deus iniustus esse [...]. Hoc cum videt ratio, non potest aliter iudicare quam, Si Deus est, esse iniustum. [...] Si Deus habet potentiam, sapientiam et bonitatem, si potest, scit et vult iuvare, quare res hoc modo geruntur in mundo [...] ? [...] Hoc argumentum Epicuri et similium plane insolubile est. Itaque coeca et his quasi nexibus irretita ratio in eam sententiam inclinat, ut statuatur aut nullos esse Deos aut humana non curare [...] Quia enim cogimur Deo tribuere omnipotentiam, sapientiam et bonitatem, arguit diabolus ex concessis principiis contra nos et hoc ipsum, quod cogimur Deo tribuere, iterum quasi de manibus excutit, ut victi rerum praesentium administratione statuamus Deum aut nullum esse aut infirmum ac impotentem esse. » (*Vorlesungen über die Stufenpsalmen und Ps. 90* (1532/35), in *Schriften*, 40.III. Band, p. 321b-322b).

<sup>6</sup> *De verbo Dei scripto adversus humanas traditiones*, préface (*de Methodo Theologica disputandi*), p. 10 : « Inter humanam rationem & doctrinam sacram saepius αντ θεσις intercedit, tantum abest, ut sit συν χειρα. [...] Nec sum nescius, homini quasdam κοι ν ιας superesse : Sed illae notitiae si verbo Dei repugnant, ut falsae omnino sunt reiciendae. » Les œuvres complètes de Chandieu ont été rééditées en 1693 à Genève.

II – Cependant, chez Bayle – et telle est son originalité –, la destruction de la raison n'est pas l'œuvre de la foi seulement<sup>7</sup>. La raison est très capable de s'autodétruire. À l'instar des apories issues de la théologie, il existe des propositions rationnelles évidentes, mais qui n'en sont pas moins fausses, rapportées à d'autres propositions rationnelles. En d'autres termes, que l'évidence puisse être trompeuse, ce n'est pas seulement la révélation chrétienne qui impose de le croire, comme dans l'article « Pyrrhon » du *Dictionnaire*, ce sont aussi les conflits internes de la raison. Dès lors, le désaccord de la raison avec la foi n'est pas nécessairement dirimant pour la foi, puisque la raison est aussi en désaccord avec elle-même<sup>8</sup>.